ACO Bizantini - Hajdudorog 545/37. fol. 26r. Fogalmazvány.

S. Congregazione „Pro Ecclesia Orientali”

Num. di Prot. 545/37

Vaticano, 21-XI-38

Mons. Stepinac

Arciv. di Zagabria

Allegati N. 1. questionario

Sub secreto S. Officii

Prego V. E. Rev.ma di volere rispondere all'unito questionario circa il Rev. mo P. Nicola (Michele) Dudas, dei Basiliani di S. Giosafat, proposto per la Sede di rito bizantino in Hajdudorogh (Ungheria).

337. Dudás Miklós bazilita írásos jelentése Eugenio Tisserant bíborosnak az egyesült államokbeli missziójának tapasztalatairól, a Hajdúdorogi Egyházmegyében és a Miskolci Apsotoli Kormányzóságban használatos liturgikus nyelvről, a Budapest-környéki görögkatolikus szórványról és a latinizáció jelenségéről

Róma, 1938. november 21.

ACO Bizantini - Hajdudorog 545/37. fol. 27r–32r. Tisztázat.

Relatio

viva voce exhibita Eminentissimo Domino Cardinali Secretario Sacrae
Congregationis Pro Ecclesia Orientali in audientia die 24. Novembris 1938.
benignissime mihi concessa...

I. Sua Eminentia quaestionem mihi posuit, utrum reditus in Americam
Septentrionalem sacerdotis excommunicati „Chorniock” uti episcopi
schismatici significat novum periculum dilatationis schismatis in dioecesi
Excell. Domini Takach?

Prout ego statum rerum usque ad mensem Aprilem anni currentis cognovi:
videtur quod non.-

Ratio: 1.) In majori parte paroeciarum dictae dioeceseos agitatio schismatica
et separatio elementi incontenti jam peractae sunt. Fideles illi (longe major
pars), qui Ecclesiae Catholicae ac episcopo suo fideles permanserunt, tantopere
in fide et fidelitate confirmati videntur, ut pro illis consecratio episcopalis
Chorniock periculosa censi nequit.-

2.) Ipsi sacerdotes illi, qui tempore concertationum sat diu cum Chorniock
sentiebant, sed eum in schisma non sequebantur, post electionem Chorniock
in episcopum independentem omnem cum eo nexum interrupserunt
poenitentesque, ad Excell. D. Ep. Takach reversi, gratiam ejus quaerebant. –

(Addendum tamen mihi videtur, quod in quibusdam paroeciis, ubi,
dissidentes cum parte fidei hucusque simul vixerunt, aliqualis scissio consequi
potest reditum eppi Chorniock.- Sed haec possibilis nova scissio, atsi accideret,
non potest esse valde notabilis, quia dissidentes fere ubique molto pauciores
numerabantur quam boni fideles.- Haec est mea observatio occasione
missionum habitatum in illis paroeciis.)

II. Ad interrogationem: „Quaenam sit extensio schismatis in dicta
dioecesi?” respondi uti sequitur:

Secundum observationem, ac computationem meam mensura schismatis
multo minor est ea, quae in scriptis, dissidentium narratur. – Secundum
aestimationem approximativam (accurata enim in circumstantiis Americae
impossibilis videtur) numerus eorum, qui tempore episcopatus Excellentissimi
Domini Takach, ab Ecclesiae unitate defecerunt, non videtur excedere 40.000.-

Integra paroecia ne una quidem, defecit. Numerus schismaticorum
maximus est in paroeciis Bridgeport, Conn. (Rev. Chorniock), et Perth Amboy
(Rev. Irenaeus Dolhy), sed in utraque civitate habetur etiam paroecia sub
jurisdictione Exc. Domni Eppi Takach, etquidem cum numero plus quam
centum familiarum.- Verum est, quod una alterava minor civitas, ubi prius
paroecia fuit, hodie non est in elencho paroeciarum, sed hoc non tam propter
schisma, sed potius ob penuriam sacerdotum.-

Ad personam sacerdotis excommunicati Irenaei Dolhy annotavi, quod
ipse anno elapso serios conatus, adhibuit, ut ab excommunicatione solutus
in Ecclesiam Catholicam reciperetur et munere suo sacerdotali ulterius fungi
valeret. Quaenam obstacula hoc impediunt omnino mihi ignotum est.
Similes conatus adhibuit et alter sacerdos excommunicatus, nomino Aurorow,

ad eundem finem obtinendum. Neuter tamen, directe, ad cancellariam eppiscopalem conversus est.-

III. Ad quaestionem vero Eminentissimi Principis quomodo Sacra Liturgia in Dioecesi Hajdudoroghensi celebratur, exposui usum hodiernum omnino universalem, secundum quem Canon S. Liturgiae celebratur lingua Graeca, partes vero Canonem praecedentes ac consequentes lingua Hungarica. Hoc fit ex jussu p. m. eppi Miklósy.

Ad hunc usum in territorio Dioeceseos Hajdudoroghensis jam, a temporibus antiquioribus universalem se conformabant etiam Patres Basiliani in Máriapócs, anno 1914 vel 1915 (annum accuratum non jam recordor). Hac in re ego ipse interrogavi Romae jurisperitos P. Vermezsich S. J. et P. Cappello S.J. professores meos in Pontificia Universitate Gregoriana et ipsi unanimiter affirmabant, Patres Basilianos non obstante speciali voto fidelitatis, ac specialis oboedientiae ergo Sanctam Sedem posse se accomodare, ad talem usum universalem Dioeceseos, - ne perturbationem, animarum in Dioecesi causent.-

Versiones textus S. Liturgiae in Hungaricam linguam existunt sat antiquae. Ego ipse vidi transcriptionem S. Liturgiae typis editae cca medietatem saeculi XIX. Usus vero linguae vernaculae in S. Liturgia jam pluribus annis ante festa millenaria Regni Hungariae difusus est. Festa illa ultimis annis saeculi proxime elapsi celebrabantur, quorum occasione Sancta Sedes Apostolica prima vice usum linguae Hungaricae in Liturgia prohibuit.

V. Tractabatur ulterius causa fidelium ritus Bizantini in vicinitate Urbis Budapest, qui sacerdotem, desiderant, ut divina officia in ritu proprio celebrata habere possint. De hac re nihil ex proprio observatione et experientia, dicere potui, quia illo tempore, quando haec causa agitabatur, ego in America Sept. missionibus operam dedi. Exposui ea, quae a Patribus nostris audivi.- Patres nostri, juxta rescriptum S. Congregationis Pro Ecclesia Orientali Excellentissimo Domini Episcopo Vaciensi datum, paratos se exhibuerunt visitare omnes illas paroecias ritus Latini, ubi fideles nostri ritus in majori numero vivunt, ut pro illis divina officia in ritu nostro Bizantino celebrarent. Fideles vero illi continuum in proprio ritu divinum servitium pro semper exoptantes visitationem pro una tantum vice acceptare renuerunt. Relatione Excell. Episcopo Vaciensi exhibita ejusque desiderio satagendo ex parte Ordinis nostri nihil ulterius hac in re factum est.-

VI. Sermo erat ulterius, de usu Liturgico in Administratura Apostolica Miskolciensis.- Ego retuli statum praesentem, uti ego illum cognosco.- Canonem S. Liturgiae ibi omnes sacerdotes in lingua Paleoslavica celebrant. Plures sacerdotes, utrum omnes nescio, lingua Paleoslavica legunt, omnes orationes S. Liturgiae, quae secundum praescripta liturgica submissa voce dicuntur. Ekphoneses vero lingua Hungarica cantant et ipse populus ubique lingua vernacula (Hungarica) respondit.-

VII. Denique Eminentissimus Dominus exposuit mihi principium, secundum quod duplex jurisdictio Episcopalis in unum idemque territorium

(secundum diversitatem rituum) non correspondet principiis iuridicis S. Ecclesiae Catholicae.

Ad hoc ego hoc unum tantum notavi, quod in partibus nostris in Europa hic usus nunc tempore generalis est tum in Polonia, tum in Rumenia sicuti etiam in Hungaria. Tunc Eminentissimus Dominus explanavit mihi causam, ob quam Sancta Sedes Apostolica in partibus nostris Dioeceses tali modo constituit.-

Ad finem notavit adhuc Sua Eminentia, quod in partibus nostris latinisationes quaedam minoris momenti irrepserunt in usus liturgicos ritus nostri Bizantini etquidem ipso Ordine nostro Basiliano cooperante. Ex mea parte notavi, quod Ordo noster et Patres nostri sicuti in praeteritis semper obsequiosissime se subijcuerunt ordinationibus Sanctae Sedis Apostolicae, ita in futuro quoque semper promptissimi erimus adamussim oboedire praeceptis et directionibus Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae ac hujus Sacrae Congregationis Orientalis.-

P. Nicolaus Dudás

O. S. Basili M.

338. Angelo Rotta budapesti nuncius átirat-fogalmazványa Sztojka Sándor munkácsi püspöknek a bécsi döntés egyház kormányzati következményei tárgyában

Budapest, 1938. november 25.

AAV Arch. Nunz. Ungheria 57. fasc. 3. fol. 112rv. Fogalmazvány.

1774/1938. II.or.

25 Novembris 1938.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino

D.no Alexandro Stoyka

Episcopo Munkacsiensi Ruthenorum

Ungvar

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Heic adiectum, nomine Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali, mitto ad Excellentiam Tuam Reverendissimam exemplar authenticum Decreti, quo Excellentissimus Dominus D.nus Dionisius Njaradi, Episcopus Crisiensis, nominatur Visitator Apostolicor, cum iuribus quoque Administratoris Apostolici ad nutum Sanctae Sedis, pro paroecis Dioecesis Munkacsiensis quae in ditone Cecoslovachica remanserunt.

Vi, ergo, huius Decreti, cessat omnio iurisdictio Excellentiae Tuae Reverendissimae in paroeciis supradictis, donec a Sancta Sede aliter provideatur.

Quod ita est intelligendum iurisdictionem Excellentiae Tuae nec non trium, ni fallor, Vicariorum Generalium a Te nominatorum pro dictis paroeciis, eo

usque perdurare quo Excellentissimus Visitor-Administrator exercitio suae iurisdictionis initium dederit.

Interim, ut evidens est, Excellentia Tua Revma pergit in exercitio Suae iurisdictionis super paroecias Dioecesis Tibi concreditaе, quae nunc sub Hungarica ditone redierunt.

Quae dum ratione mei muneri cum Excellentia Tua Revma communico, occasionem libenter amplector Eidem sensus profundus mei obsequii pando dum me profiteor

Excellentis Tuae Revmae addictissimo in Xto

338a. Rotta nuncius átiratának melléklete: A Keleti Kongregáció dekrétuma

Róma, 1938. november 15.

AAV Arch. Nunz. Ungheria 57. fasc. 3. fol. 113r. Másolat.

1774

653/38

Decretum

Cum per novam delimitationem finium inter Rempublicam Cecoslovachiae et Regnum Hungaricum pars maior paroeciarum dioecesis Munkaciensis Ruthenorum separata de facto maneat a civitatibus – idest a Munkacevo (Munkacs) et ab Uzhorod (Ungvar) – a quibus eiusdem dioecesis nomen quaeque residentiam episcopalem necnon Seminariorum sedem et operum dioecesanarum praebent, cumque Episcopo Munkaciensi Ruthenorum non amplius possibile sit iter ex una in aliam partem territorii suae iurisdictioni subiecti, SS.mus D.N. Pius Div. Prov. PP. XI, de bono fidelium ritus byzantini semper sollicitus, Exc.mo ac Rev.mo P. D. D. Dionisio Njaradi, Episcopo Crisiensi, comittere dignatus est pastorale munus Apostolicam Visitationem peragendi Dioecesis Munkaciensis Ruthenorum in Republica Cecoslovachia sitae itemque Sanctae Sedi de omnibus referendi. Voluit praeterea Beatissimus Pater ut prae laudatus Episcopus plenam habeat, ad tempus, iurisdictionem iuxta ea omnia quae a jure Administratoribus Apostolicis ad nutum Sanctae Sedis tribuuntur.

Vi, ergo, huius Decreti, cessat omnino Exc.mi ac Rev.mi P. D. D. Alexandri Stoyka, Episcopi Munkaciensis Ruthenorum, iurdictio in paroeciis suae Dioecesis extra fines Regni Hungarici extantibus, donec a Sancta Sede aliter provideatur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali die 15 mensis novembris anno 1938.

sign. Eugenius Card. Tisserant, a secretis
Cesarini, Adessor

**339. Alojzije Stepinac zágrábi érsek átirata Eugenio Tisserant bíboros,
a Keleti Kongregáció titkárához Dudás Miklós püspöki kinevezése
tárgyában**

Zágráb, 1938. november 25.

ACO Bizantini - Hajdudorog 545/37. fol. 32rv. Tisztázat.

Sacrae Congregationi
pro Ecclesia Orientali
Romae

Relate ad litteras²⁵⁸ Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali de die 21. novembris a. c. sub Nr. 545/37 quoad informationes circa Revmum P. Nicolaum (Michael) Dudas O. S. B. M. propositum pro Sede ritus bizantini in Hajdudorogh (Hungaria) respondeo quae sequuntur:

1. P. Nicolaus (Michael) Dudas, ubi, quando natus sit, an ex legitimis natalibus atque parentibus catholicis et cuinam dioecesi sit adscriptus, non sum memor amplius, nam illum nonnisi ex Collegio Germanico-Hungarico novi, quando Romae in universitate Gregoriana studebat.

2. Nihil scio de eius familiae conditione; item nihil scio an ulla hereditaria mentis aut corporis infirmitate laboret.

3. Quantum scio caelebs semper erat

4. Bona valetudine gaudebat et honesta dignitate erat.

5. Erat pius, bonae indolis ac publica aestimatione gaudebat.

6. Quantum scio habilis est in rebus agendis, an etiam in re oeconomica nescio

7. Studuit Romae in facultate theologica Universitatis Gregoriana ubi gradum doctoris in theologia est assecutus. Linguam liturgicam, sacras caeremonias atque cantum ecclesiasticum quantum scio, rite novit. Quenam sit cultur eius litteraria non possum exacte respondere, at puto sat ampla. Quoad lingua callet linguam hungaricam, latinam, ucraino-russicam, italicam, germanicam, at saepe fit non in eadem mensura.

8. An libros sive scripta ediderit nescio.

9. Curriculum eius vitae sacerdotalis mihi notum non est, nam illum nonni ut studentem theologiae novi.

10. Quando ordinem S. Basilii Magni ingressus sit nescio. Eius autem vivendi ratio in Collegio Germanico-Hungarico laudabilis erat.

11. Sanam doctrinam generatim proper professus est. Quod tamen mihi non placuit haec sunt: Audivi saepius in Collegio ab alio Basiliano (p. Liki, qui simul cum illo et p. Jocsak O.S.B. in Collegium venit) se i. e. Basilianos in Hungaria in Missae sacrificio uti lingua hungarica praeterquam in Consecratione, quod fit graece, si bene memor sum, vel vetero-slavice. Hoc autem mihi omnino absonum videtur, nam talem concessionem Sancta Sedes

258 Lásd: 336. számú dokumentum.

nunquam dedit, quantum scio, ac proinde est abusus periculosus. Ita dico
audivi! Sedi Apostolicae debitam reverentiam secus ostendebat.

12. Animus eius quoad clericorum caelibatum bonus erat.

13. Quomodo se habeat erga civiles loci protestates, nescio

14. An in negotia saecularia ultro se immisceat nescio. Dum in Collegio
erat, nimis, si bene memor sum, desiderio, pro restitutione historici regni
Hungariae ardebat.